
   
 

Il Ministro della cultura 
 

Interventi finanziari a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale, ai sensi 

degli artt. 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali e del paesaggio per i quali è stata rilasciata la 

dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012.  

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante «Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137», e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, Rep. 270, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 

cultura”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025/2027”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 

della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello 

Stato, per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il decreto ministeriale del 14 gennaio 2025, con il quale sono assegnate le risorse finanziarie 

ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero 

della cultura per l’anno finanziario 2025, in conformità all’art. 4, comma 1, lettera c), e all’art. 14, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale n.12 del 21 
gennaio 2025, con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il 
triennio 2025-2027; 

VISTA la Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione relativa all'anno 2025, emanata 

dal Ministro in data 10 giugno 2025; 

VISTA la circolare n. 4 del 4 settembre 2025 della Direzione generale Bilancio, programmazione e 

monitoraggio con la quale è stata effettuata una ricognizione dei contributi in conto capitale concessi 

ai sensi degli art. 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali in data antecedente al 15 agosto 2012, 

riguardanti lavori collaudati o certificati a tutt’oggi e immediatamente liquidabili; 



  

Il Ministro della cultura 
 

 

 

VISTA la disponibilità in termini di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2025 sul 

capitolo 7441, p.g.1, afferente al Centro di responsabilità amministrativa 24 – Dipartimento per 

l’amministrazione generale; 

VISTE le comunicazioni pervenute dagli Uffici competenti, riguardanti gli interventi finanziari del 

Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale per l’anno 2025, per i 

quali è stata rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012; 

VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio con 

nota prot.42723 del 19 novembre 2025; 

RITENUTO di dover approvare l’elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del 

proprietario, possessore o detentore del bene culturale per l’anno 2025, per i quali è stata rilasciata la 

dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012, per un importo complessivo pari a € 
615.430,26; 

DECRETA: 

Art. 1 

1. Sono approvati gli interventi finanziari del Ministero per l’anno 2025, di cui all’elenco allegato che 

è parte integrante del presente decreto, a favore del proprietario, possessore o detentore del bene 

culturale ai sensi degli articoli 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali e del paesaggio, per i quali è 

stata rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012, per un importo complessivo di 

€ 615.430,26 finanziato con le risorse stanziate sul capitolo 7441 p.g.1, istituito presso il Centro di 

responsabilità amministrativa 24 – Dipartimento per l’amministrazione generale.  

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

 

IL MINISTRO 

 



 

Elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale
 ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice 

"Dichiarazione di ammissibilità rilasciata entro il 14 agosto 2012"

MINISTERO DELLA CULTURA

ALLEGATO

Pagina 1 di 3



MINISTERO DELLA CULTURA
DIREZIONE GENERALE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO

Riepilogo generale degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale ai sensi 
degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice 

REGIONE
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI
IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

IMPORTO CONTRIBUTO 
O ACCONTO PROPOSTO 

PER IL 2025

IMPORTO 
AMMESSO A 
CONTRIBUTO 

MARCHE 1.082.319,25 625.253,74 625.253,74 156.313,44 156.313,44

TOSCANA 1.472.447,53 1.276.948,77 1.149.668,90 459.116,82 459.116,82

Totale 2.554.766,78 1.902.202,51 1.774.922,64 615.430,26 615.430,26

RIEPILOGO GENERALE  

Pagina 2 di 3



MINISTERO DELLA CULTURA

Elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice
"Dichiarazione di ammissibilità rilasciata entro il 14 agosto 2012"

COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 

2012)

DATA 
COLLAUDO O 

CERTIFICAZION
E LAVORI

COMUNE PROV
BENE CULTURALE 

OGGETTO 
DELL'INTERVENTO

BENEFICIARIO
 (Nome e Cognome o 

Ragione Sociale)
CODICE FISCALE

INDIRIZZO DEL BENE 
OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
CUP

IMPORTO 
LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO 
LAVORI 

COLLAUDATI/
CERTIFICATI

EVENTUALI 
ULTERIORI 

CONTRIBUTI 
PUBBLICI O 

PRIVATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

% PROPOSTA

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
O ACCONTO 
PROPOSTO 
PER IL 2025

IMPORTO 
AMMESSO 

A CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SABAP AN-
PU

24/08/2011 26/06/2024 CASTELFIDARDO AN Il Palombarone
Simonetti Renata 

Maria Giorgi
SMNRTM53E50G157Q Contrada Merla n. 73

F27B2500018
0008

      1.082.319,25      625.253,74                      -              625.253,74 25,00%      156.313,44        156.313,44 25,00%  RATA UNICA 

COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 

2012)

DATA 
COLLAUDO O 

CERTIFICAZION
E LAVORI

COMUNE PROV
BENE CULTURALE 

OGGETTO 
DELL'INTERVENTO

BENEFICIARIO
 (Nome e Cognome o 

Ragione Sociale)
CODICE FISCALE

INDIRIZZO DEL BENE 
OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
CUP

IMPORTO 
LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO 
LAVORI 

COLLAUDATI/
CERTIFICATI

EVENTUALI 
ULTERIORI 

CONTRIBUTI 
PUBBLICI O 

PRIVATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

% PROPOSTA

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
O ACCONTO 
PROPOSTO 
PER IL 2025

IMPORTO 
AMMESSO 

A CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SABAP-FI 10/01/04 04/02/11 Firenze FI
Chiesa di Cristo di 

Firenze
Associazione Chiesa 
di Cristo di Firenze

94005360485
FIRENZE - Via San 
Donato nn. 13, 15

F17B2500016
0008

            24.242,00        16.627,60                      -                16.627,60 30,00%          4.988,28             4.988,28 30,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 12/06/06 01/10/18 Rufina FI Villa il Palagio
Marchesi Frescobaldi 
Società Agricola s.r.l.

01770300489
RUFINA (FI) - Strada 

Provinciale di Pomino 
n.20

F33G2500038
0008

          395.116,70      354.937,75                      -              354.937,75 27,00%        95.833,19          95.833,19 27,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 26/08/05 01/10/18 Rufina FI
Cappella della Villa il 

Palagio
Marchesi Frescobaldi 
Società Agricola s.r.l.

01770300489
RUFINA (FI) - Strada 

Provinciale di Pomino 
n.20

F33G2500039
0008

            38.505,14        35.041,04                      -                35.041,04 37,00%        12.965,18          12.965,18 37,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 05/06/04 11/03/25 Volterra PI
Basilica Cattedrale di 
Santa Maria Assunta

Parrocchia della 
Basilica Cattedrale  

dei  SS. Michele 
Agostino e Francesco 

di Volterra

92001130506
VOLTERRA (PI) , Via 

Roma n.13
F97B2500019

0008
          596.853,40      481.051,70                      -              481.051,70 50,00%      240.525,85        240.525,85 50,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 07/07/05 16/10/24 Cerreto Guidi FI
Chiesa di Santa Maria 

Assunta a Bassa

Parrocchia di Santa 
Maria Assunta a 

Bassa
91003100483

CERRETO GUIDI loc. 
Bassa, Via Puccini n.1

F47B2500015
0008

          417.730,29      389.290,68      127.279,87            262.010,81 40,00%      104.804,32        104.804,32 40,00%  RATA UNICA 

TOTALE 2.554.766,78 1.902.202,51 127.279,87        1.774.922,64      615.430,26 615.430,26

TOSCANA

MARCHE

Pagina 3 di 3


		2025-12-16T18:31:44+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-12-16T19:34:30+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




